
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14/09/2021    

Repertorio Generale n. 1076  del 14/09/2021 

Oggetto: OGGETTO: POSIZIONAMENTO TEMPORANEO NUMERO UNO (1) 
CASSONE SCARRABILE A TENUTA STAGNA PER CONTENERE UMIDO CER 200301, 
PER IL CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE SECCA RESIDUALE PROVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA EFFETTUATA SU TUTTO IL TERRITORIO 
COMUNALE DI TAORMINA DA POSIZIONARSI PRESSO L'AREA SITA IN VIA M. E N. 
GARIPOLI . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 14/09/2021  
  

Oggetto: OGGETTO: POSIZIONAMENTO TEMPORANEO NUMERO UNO (1) 
CASSONE SCARRABILE A TENUTA STAGNA PER CONTENERE UMIDO CER 200301, 
PER IL CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE SECCA RESIDUALE PROVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA EFFETTUATA SU TUTTO IL TERRITORIO 
COMUNALE DI TAORMINA DA POSIZIONARSI PRESSO L'AREA SITA IN VIA M. E 
N. GARIPOLI . 

IL SINDACO

Premesso  che in  data  9  settembre  2021  è  pervenuta  al  protocollo  n.  22549 di  questo  Ente  la 
comunicazione da parte dell’Impianto Sicula Trasporti spa di Contrada Coda Volpe in Lentini, che 
ha ridotto i  quantitativi  giornalieri  in  ingresso dei  rifiuti  indifferenziati  di  tipo urbano a tempo 
indeterminato;
Preso atto  che a seguito della limitazione dell’Impianto le difficoltà nel conferimento del rifiuto 
indifferenziato rischiano di creare problematiche igienico sanitarie su tutto il territorio comunale;
Preso  atto  che  in  data  odierna  i  mezzi  di  trasporto  della  ditta  TEKRA  sono  stati  respinti 
dall'impianto della Sicula Trasporti, a causa della raggiunta saturazione;
Rilevato che è necessario e indifferibile agire per evitare ogni possibile ricaduta igienico sanitaria 
sul  territorio  e  che  un  argine  al  problema  può  essere  costituito  dal  posizionamento  di  una 
attrezzatura scarrabile (cassone) a tenuta in cui scaricheranno automezzi satellite con la raccolta del 
rifiuto indifferenziato dal territorio;
Rilevato altresì che tale gestione temporanea del rifiuto umido è funzionale a successive operazioni 
di trasbordo del rifiuto ad altro trasportatore per il conferimento del rifiuto fuori Regione;
Considerato che, a tal uopo, al fine di agevolare il lavoro della Ditta TEKRA srl nell’espletamento 
delle attività di conferimento della frazione indifferenziata proveniente dalla raccolta differenziata 
effettuata su tutto il territorio comunale nella attrezzatura scarrabile in questione si rende necessario  
il posizionamento della richiamata attrezzatura scarrabile;
Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto, procedere a posizionare un cassone presso l’area di 
via M. e N. Garipoli;
Ritenuto altresì che il posizionamento del cassone nel sito prescelto non crea particolari disagi alla 
circolazione stradale;

Visti:

copia informatica per consultazione



- l'art.  198 del  D.Lgs.  03.04.2006,  n.  152/2006  e  ss.mm.ii.,  che  attribuisce  ai  Comuni  le 
competenze in materia di rifiuti;

- l’Art. 191 del D.Lgs n° 152/2006 nella parte in cui prevede che il Sindaco possa emettere,  
nell’ambito delle  proprie  competenze,  ordinanze contingibili  ed  urgenti  per consentire  il 
ricorso temporaneo a forme speciali di gestione dei rifiuti anche in deroga alle disposizioni 
vigenti garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente;

- l’Art. 193, comma 12, del D.Lgs n° 152/2006 e ss.mm.ii.;
Visti, altresì:

- l’Art.  50 del  T.U.E.L.  – D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii.,  il  quale  tra  le  competenze  del 
Sindaco  prevede  l’adozione  di  ordinanze  contingibili  ed  urgenti  in  caso  di  emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale;

- l’Art. 54 del T.U.E.L. – D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii. che tra le attribuzioni del Sindaco, 
quale Ufficiale di Governo, sancisce l’adozione con atto motivato di provvedimenti, anche 
contingibili  ed  urgenti  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’Ordinamento,  al  fine  di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana;

- gli Artt. della Legge n° 833/78 e n° 40 della Legge 30/93, nonchè il Decreto dell’Assessore 
Regionale  alla  Sanità  del  18.11.1994 che  individuano nel  Sindaco l’Organo competente 
all’emanazione di ordinanze di carattere contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità;

Ritenuta  la necessità di procedere in deroga all’Art. 193, comma 12, del D.Lgs n° 152/2006 e 
ss.mm.ii.;

Ritenuta,  per quanto sopra, l’urgenza e la necessità procedere al ricorso temporaneo di speciali 
forme di gestione dei rifiuti, quale quelle indicate dal su menzionato Art. 191, al fine di garantire un 
adeguato livello di tutela della salute e dell’ambiente nell’ambito del territorio comunale;

ORDINA

Ai sensi dell’Art. 191 del D.Lgsvo n° 152/2006 e ss.mm.ii., per quanto sopra premesso che qui deve 
intendersi riportato:

- alla TEKRA srl, in deroga all’Art. 193, comma 12, del D.Lgs n° 152/2006 e ss.mm.ii., 
il posizionamento di numero uno (1) cassone scarrabile a tenuta stagna per contenere 
secco residuale - CER 200301 - in area appositamente all’uopo debitamente messa in 
sicurezza ed eventualmente recintata, nell’attesa che gli stessi vengano - nelle 72 ore 
-conferiti al primo impianto di trattamento o trasferenza disponibile;

- alla Ditta TEKRA la custodia delle aree che dovranno essere mantenute, altresì, dalla 
stessa, in perfetto ordine e pulizia;

- che le operazioni di travaso dei rifiuti debbano avvenire nel rispetto del codice della 
strada  e  salvaguardando le  matrici  ambientali,  anche mediante l’utilizzo  di  appositi 
presidi (telone impermeabile) atto ad evitare il rilascio, anche accidentale, di rifiuti sul 
suolo durante le operazioni di trasbordo;

- che, in caso di accidentale fuoriuscita di rifiuti durante le fasi del trasbordo, si operi per 
contenere  le  conseguenze  dell’accaduto,  utilizzando  presidi  in  dotazione  agli 
automezzi,  provvedendo  successivamente  nell’immediatezza  a  confinare  i  rifiuti 
prodotti in appositi sacchi chiusi;

La presente ordinanza che riveste carattere di urgenza e di indifferibilità è valida fino a revoca.

DEMANDA

copia informatica per consultazione



Di trasmettere la presente ordinanza ognuno per i provvedimenti di propria competenza:
- A TEKRA srl;
- Al Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori pubblici;
- All’A.S.P. competente;
- Al Comando di Polizia Locale;
- Al Commissariato di Polizia – Taormina;
- Alla Locale Stazione dei Carabinieri;
- Al Comando della Guardia di Finanza di Taormina;
- Al Presidente del Consiglio dei Ministri;
- AL Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Al Ministero della Salute;
- Al Presidente della Regione Siciliana;
- All’Assessorato  Regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  –  Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;
- Al Prefetto di Messina;
- Alla SRR competente;

DISPONE
Che la presente ordinanza cesserà ogni suo effetto qualora non dovessero esserci più le condizioni 
di emergenza e contingibilità che hanno portato alla sua adozione;

INFORMA
Che il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite l’affissione all’albo pretorio on 
line del Comune di Taormina, sul sito istituzionale del Comune di Taormina;

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia 60 (sessanta) 
giorni dalla sua notifica ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 
(centoventi) giorni dalla data della stessa.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


